З.

Проект

КОСТРОМСКАЯ OБliACTiiAЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 мая 2022 года

О проекте закона Костромской области «0 внесении изменений
в статью 4 Закона Костромской области «0 налоге на имущество

организаций на территории Костромской области))

Рассмотрев проект закона Костромской области «0 внесении изменений в
статью 4 Закона Костромской области «0 налоге на имущество организаций на
территории Костромской области», внесенный губернатором Костромской области,
Костромская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять в первом чтении проект закона Костромской области «0 внесении
изменений в статью 4 Закона Костромской области «0 налоге на имущество
организаций на территории Костромской области». .

2. Поправки, предложения и замечания к законопроекту направляются в
комитет Костромской областной Думы по бюджету, налогам, банкам и финансам до
1 июня 2022 года.

3. Комитету Костромской областной Думы по бюджету, налогам, банкам и
финансам доработать указанный законопроект и представить его для рассмотрения
Костромской областной Думой во втором чтении.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

ПредседатеЛЪ

Костромской областной Думы А. Анохин

КОСТРОМСКАЯ OБ{IACTtiAЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 мая Z022 года '

,,~'

, dз,аконе Костромской области

про е кт

«0 внесении изменений в статью 4 Закона Костромской области «0 налоге на
имущество организаций на территории Костромской области»

Рассмотрев проект закона Костромской области «0 внесении изменений в
статью 4 Закона Костромской области «0 налоге на имущество организаций на
территории Костромской области», внесенный губернатором Костромской области,

Костромская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Костромской области «0 внесении изменений в статью 4

Закона Костромской области «0 налоге на имущество организаций на территории
Костромской области».

2. Направить указанный Закон Костромской области губернатору

Костромской области для подписания и официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

ПредседателЪ

Костромской областной Думы А. Анохин

Вносится губернатором

Костромской области

ЗАКОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 4 Закона Костромской области

Проект

«0 налоге на имущество организаций на территории Костромской областИ>>

Принят Костромской областной Думой года

Статья 1
Внести статью 4 Закона Костромской области от 24 ноября 2003 года

NQ 153-ЗКО «0 налоге на имущество организаций на территории Костромской
области» (в редакции законов Костромской области от 27 апреля 2004 года

NQ 188-ЗКО, от 19 мая 2004 года NQ 189-ЗКО, от 1 О июня 2004 года NQ 200-ЗКО,
от 3 ноября 2005 года NQ 316-ЗКО, от 20 ноября 2006 года NQ 82-4-ЗКО,

от 9 февраля 2007 года NQ 116-4-ЗКО, от 16 июля 2007 года NQ 189-4-ЗКО,

от 31 декабря 2008 года NQ 425-4-ЗКО, от 6 октября 2009 года NQ 524-4-ЗКО,

от 26 июня 2013 года NQ 382-5-ЗКО, от 7 февраля 2014 года NQ 486-5-ЗКО,

от 29 октября 2015 года NQ 25-6-ЗКО, от 4 марта 2016 года NQ 77-6-ЗКО,

от 26 апреля 2016 года NQ 95-6-ЗКО, от 12 июля 2016 года NQ 126-6-ЗКО,

от 26 октября 2016 года NQ 159-6-ЗКО, от 27 ноября 2017 года NQ 304-6-ЗКО,
от 20 сентября 2018 года NQ 433-6-ЗКО, от 20 апреля 2019 года NQ 546-6-ЗКО,
от 18 июня 2019 года NQ 560-6-ЗКО, от 9 июля 2019 года NQ 578-6-ЗКО,

от 21 октября 2019 года NQ 607-6-ЗКО, от 3 февраля 2020 года NQ 651-6-ЗКО,

от 17 июня 2020 года NQ 704-6-ЗКО, от 7 июля 2020 года NQ 728-6-ЗКО,

от 29 ноября 2021 года NQ 151-7-ЗКО, от 29 ноября 2021 года NQ 153-7-ЗКО,

от 21 декабря 2021 года NQ 174-7-ЗКО) следующие изменения:
1) часть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
« 12) организации, осуществляющие строительство газопроводов

газораспределительной сети давлением до 1,2 МПа включительно, в отношении
газопроводов, введенных в эксплуатацию с 1 января 2022 года, в рамках реализации
мероприятий по догазификации населенных пунктов на территории Костромской

области в соответствии с актами Правительства Российской Федерации.»;

2) часть 4 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Налоговая льгота по налогу на имущество организаций в отношении

категорий налогоплательщиков, предусмотренных пунктом 12 части 1 настоящей
статьи, применяется до 31 декабря 2029 года включительно.».

2

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

Губернатор

Костромской области

Кострома

« » ______ 2022 года

N!! ---------------------

С. Ситников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Костромской области «0 внесении изменений в статью 4
Закона Костромской области «0 налоге на имущество организаций на территории

Костромской области»

Газификация региона является одним из основных инструментов в достижении

поставленных перед Костромской областью стратегических целей развития. Рост

уровня газификации природным газом оказывает благоприятное влияние на

социально-экономическое развитие, а в совокупности с выгодным географическим

положением позволит повысить инвестиционную привлекательность региона.

Проект закона Костромской области «0 внесении изменений в статью 4 Закона
Костромской области «0 налоге на имущество организаций на территории

Костромской области» (далее - законопроект) разработан с целью выполнения

поручений Президента Российской Федерации В.В. Путина в части обеспечения

до 2023 года в газифицированных населенных пунктах без привлечения средств
населения подводки газа до границ негазифицированных домовладений,

расположенных вблизи от внутрипоселковых газопроводов, а также заместителя

председателя Правительства Российской Федерации А.В. Новака - в части

предоставления преференций по налогу на имущество организаций на создаваемые

объекты газораспределения в регионе.

Законопроектом предусматривается освобождение от уплаты налога на

имущество организаций, осуществляющих строительство газопроводов

газораспределительной сети, введенных в эксплуатацию с 1 января 2022 года, в
рамках реализации мероприятий по догазификации населенных пунктов на

территории Костромской области. Предлагается налоговую льготу по налогу на

имущество организаций в отношении указанной категорий налогоплательщиков

применить до 31 декабря 2029 года включительно.

Губернатор

Костромской облает

_______ ...",..__-·

С.К. Ситников

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта закона Костромской области «0 внесении изменений в статью 4 Закона
Костромской области «0 налоге на имущество организаций на территории

Костромской области»

В рамках реализации мероприятий по догазификации населенных пунктов на

территории Костромской области, в соответствии программой газификации

жилищно-коммунального хозяйства, промытленных и иных организаций

Костромской области на 2019 - 2023 годы, утвержденной постановлением

губернатора Костромской области от 28 января 20 19 года N!! 18, планируется
догазифицировать 2 049 объектов общей стоимостью строительства исходя из

нормативов цены строительства (:н:!.."( С) - 519,1 млн. рублей.
Реализация проекта закона Костромской области «0 внесении изменений в

статью 4 Закона Костромской области «0 налоге на имущество организаций на
территории Костромской области» приведет к выпадающим доходам бюджета
Костромской области в сумме около 11 млн. рублей в расчете на год.

ПЕРЕЧЕНЬ

законодательных актов Костромской области, постановлений Костромской

областной Думы, постановлений губернатора Костромской области, иных
нормативных правоных актов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению либо принятию в связи с принятнем Закона

Костромской области «0 внесении изменений в статью 4 Закона Костромской
области «0 налоге на имущество организаций на территории Костромской области»

Принятие Закона Костромской области «0 внесении изменений в статью 4
Закона Костромской области «0 налоге на имущество организаций на территории
Костромской области» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения либо принятия нормативных правоных актов

Костромской области.

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ГОСУДАРСТВЕНПО-ПРАВОВОЕ

УПРАВЛЕНИЕ

у л. Лешша,д. 20, г. Костршш, 156013, т. 31-52-01, ф. 31-05-21 http:/lwww.kosoЬ\duma.ru

« .f.f » /). - 20J:/. N!!~-~-2~

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Костромской области .N!! 214-7 «0 внесении изменений в

статью 4 Закона Костромской области «0 налоге на имущество организаций на
территории Костромской области», внесенный губернатором Костромской

области

(первое чтение)

В государственно-правовом управлении рассмотрен указанный проект закона

Костромской области.

К тексту проекта закона имеются следующие замечания и предложения.

1. Абзац первый статьи 1 проекта закона после слов «от 21 декабря 2021 года
.м~ 174-7-ЗКО» необходимо дополнить словами«, от 26 апреля 2022 года NQ 196-7-
ЗКО».

2. В целях уточнения положений проекта закона абзац второй пункта 1 статьи
1 проекта закона после слов «введенных в эксплуатацию» предлагаем дополнить
словом «начиная».

Начальник управления М.Г .Кузнецов

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

КОМИТЕТ
по бюджету, налогам, банкам и финансам

РЕШЕНИЕ

12 мая 2022 года .N!! 27/146

О проекте закона :Костромской области «0 внесении изменений
в статью 4 Закона :Костромской области «0 налоге на имущество

организаций на территории :Костромской области))

Рассмотрев проект закона Костромской области «0 внесении изменений в
статью 4 Закона Костромской области «0 налоге на имущество организаций на
территории Костромской области», внесенный губернатором Костромской

области, комитет по бюджету, налогам, банкам и финансам РЕШИЛ:

1. Рекомендовать Костромской областной Думе принять проект закона
Костромской области «0 внесении изменений в статью 4 Закона Костромской
области «0 налоге на имущество организаций на территории Костромской
области» в первом чтении.

2. Рекомендовать Костромской областной Думе утвердить таблицу N!! 1
одобренных поправок (прилагается).

3. Рекомендовать Костромской областной Думе с учетом пупкто в 1 и 2
настоящего решения принять проект закона Костромской области «0 внесении
изменений в статью 4 Закона Костромской области «0 налоге на имущество
организаций на территории Костромской области» во втором чтении и в

окончательной редакции.

ПредседатеЛЪ комитета О.Н.Скобелкин

1

Таблица поправок Ne 1

к проекту закона Костромской области «0 внесении изменений в статью 4 Закона Костромской области «0 налоге на имущество организаций на территории Костромской области», одобренных
комитетом Костромской областной Думы по бюджету, налогам, банкам и финансам и рекомендуемых к припятню

N!! Субъект,внеспnшй
Текст nроекта закона

Вносимые
Текст nроекта закона с учетом поnравок

п!п поnравку изменения

1 2 3 4 5
1 Комитет по Статья 1 Абзац первый Статья 1

бюджету, налогам, Внести статью 4 Закона Костромской области от 24 ноября 2003 года статьи 1 nроекта Внести статью 4 Закона Костромской области от 24 ноября 2003 года N2 153-ЗКО «0
банкам и финансам N!! 153-ЗКО «0 налоге на имущество организаций на территории закона после слов налоге на имущество организаций на территории Костромской области» (в редакции

(по заключению Костромской области» (в редакции законов Костромской области от 27 «от 21 декабря законов Костромской области от 27 аnреля 2004 rода N2 188-ЗКО, от 19 мая 2004 года N!!
ПIУ) аnреля 2004 года N!! 188-ЗКО, от 19 мая 2004 года N!! 189-ЗКО, от 1 О 2021 годаN2 174-7- 189-ЗКО, от 1 О июня 2004 года N2 200-ЗКО, от 3 ноября 2005 года N2 3 1б-ЗКО, от 20

июня 2004 года N!! 200-ЗКО, от 3 ноября 2005 rода N2 3 1б-ЗКО, от 20 ЗКО» ДОПОЛИИТЬ ноября 200б годаN2 82-4-ЗКО, от 9 февраля 2007 годаN!! 11б-4-ЗКО, от 1б июля 2007 года
ноября 200б года N!! 82-4-ЗКО, от 9 февраля 2007 года N!! 11б-4-ЗКО, от словами «, от 2б N2 189-4-ЗКО,от 31 декабря 2008 годаN!! 425-4-ЗКО, от б октября 2009 годаN2 524-4-ЗКО,
1б июля 2007 года N!! 189-4-ЗКО,от 31 декабря 2008 года N2 425-4-ЗКО, аnреля 2022 года от 2б июня 2013 годаN!! 382-5-ЗКО, от 7 февраля 2014 roдaN!! 48б-5-ЗКО,от 29 октября
от б октября 2009 года N!! 524-4-ЗКО, от 2б июня 2013 года N2 382-5- N2 19б-7-ЗК0». 2015 roдaN!! 25-б-ЗКО, от 4 марта 201б годаN2 77-б-ЗКО, от 2б аnреля 201б годаN!! 95-б-
ЗКО, от 7 февраля 2014 года N!! 48б-5-ЗКО,от 29 октября 2015 годаN!! 25- ЗКО, от 12 июля 201б roдaN2 12б-б-ЗКО, от 2б октября 201б годаN2 159-б-ЗКО, от 27
б-ЗКО, от 4 марта 201б года N2 77-б-ЗКО, от 2б аnреля 201б года N2 95-б ноября 2017 года N!! 304-б-ЗКО, от 20 сентября 2018 rода N!! 433-б-ЗКО, от 20 аnреля 2019
ЗКО, от 12 июля 201б годаN!! 12б-б-ЗКО, от 2б октября 201б годаN!! 159- roдaN!! 54б-б-ЗКО, от 18 июня 2019 годаN2 5б0-б-ЗКО, от 9 июля 2019 roдaN!! 578-б-
б-ЗКО, от 27 ноября 2017 года N!! 304-б-ЗКО, от 20 сентября 2018 года N2 ЗКО, от 21 октября 2019 roдaN2 б07-б-ЗКО, от 3 февраля 2020 годаN2 б51-б-ЗКО, от 17
433-б-ЗКО, от 20 аnреля 2019 rода N!! 54б-б-ЗКО, от 18 июня 2019 года июня 2020 года N!! 704-б-ЗКО, от 7 июля 2020 rода N2 728-б-ЗКО, от 29 ноября 2021 года
N2 5б0-б-ЗКО, от 9 июля 2019 года N2 578-б-ЗКО, от 21 октября 2019 N!! 151-7-ЗКО, от 29 ноября 2021 годаN2 153-7-ЗКО, от 21 декабря 2021 roдaN2 174-7-
года N2 б07-б-ЗКО, от 3 февраля 2020 годаN2 б51-б-ЗКО, от 17 июня ЗКО, от 26 апреля 2022 года .М 196-7-ЗКО) следующие изменения:
2020 года N!! 704-б-ЗКО, от 7 июля 2020 года N2 728-б-ЗКО, от 29 ноября
2021 годаN2 151-7-ЗКО, от 29 ноября 2021 годаN!! 153-7-ЗКО, от 21
декабря 2021 rода N!! 174-7-ЗКО) следующие изменения:

2 Комитет по Статья 1 абзац второй Статья 1
бюджету, налогам, ... пункта 1 статьи 1 ...
банкам и финансам 1) часть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания: nроектазакона 1) часть 1 дополиить пунктом 12 следующего содержания:
(по заключению «12) организации, осуществляющие строительство газоnроводов после слов «12) организации, осуществляющие строительство газоnроводов газорасnределительной
ПIУ) газорасnределительной сети давлеинем до 1,2 МПа включительно, в «введенных в сети давлеинем до 1,2 МПа включительно, в отношении газоnроводов, введенных в

1

отношении газоnроводов, введенных в эксплуатацию с 1 января 2022 эксплуатацию» эксплуатацию начиная с 1 января 2022 года, в рамках реализации мероnриятий по
rода, в рамках реализации мероnриятий по догазификации населенных nредлагаем догазификации населенных пунктов на территории Костромской области в соответствии с 1

пунктов на территории Костромской области в соответствии с актами ДОПОЛНИТЪ СЛОВОМ актами Правительства Российской Федерации.»;
i

Правительства Российской Федерации.»; «начиная»

--···-··- - - --

Доработан комитетом по бюджету,
налогам, банкам и финансам

ЗАКОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 4 Закона Костромской области

Проект

«0 налоге на имущество организаций на территории Костромской области»

Принят Костромской областной Думой года

Статья 1
Внести статью 4 Закона Костромской области от 24 ноября 2003 года

N~ 153-ЗКО «0 налоге на имущество организаций на территории Костромской
области» (в редакции законов Костромской области от 27 апреля 2004 года

N~ 188-ЗКО, от 19 мая 2004 года N~ 189-ЗКО, от 10 июня 2004 года N~ 200-ЗКО,
от 3 ноября 2005 года N~ 316-ЗКО, от 20 ноября 2006 года N~ 82-4-ЗКО,

от 9 февраля 2007 года N~ 116-4-ЗКО, от 16 июля 2007 года NQ 189-4-ЗКО,

от 31 декабря 2008 года NQ 425-4-ЗКО, от 6 октября 2009 года NQ 524-4-ЗКО,
от 26 июня 2013 года NQ 382-5-ЗКО, от 7 февраля 2014 года NQ 486-5-ЗКО,

от 29 октября 2015 года NQ 25-6-ЗКО, от 4 марта 2016 года NQ 77-6-ЗКО,

от 26 апреля 2016 года NQ 95-6-ЗКО, от 12 июля 2016 года NQ 126-6-ЗКО,

от 26 октября 2016 года NQ 159-6-ЗКО, от 27 ноября 2017 года NQ 304-6-ЗКО,
от 20 сентября 2018 года NQ 433-6-ЗКО, от 20 апреля 2019 года NQ 546-6-ЗКО,
от 18 июня 2019 года NQ 560-6-ЗКО, от 9 июля 2019 года NQ 578-6-ЗКО,

от 21 октября 2019 года NQ 607-6-ЗКО, от 3 февраля 2020 года NQ 651-6-ЗКО,
от 17 июня 2020 года N~ 704-6-ЗКО, от 7 июля 2020 года N~ 728-6-ЗКО,

от 29 ноября 2021 года N~ 151-7-ЗКО, от 29 ноября 2021 года NQ 153-7-ЗКО,

от 21 декабря 2021 года NQ 174-7-ЗКО, от 26 апреля 2022 года .N'!! 196-7-ЗКО)
следующие изменения:

1) часть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
« 12) организации, осуществляющие строительство газопроводов

газораспределительной сети давлением до 1,2 МПа включительно, в отношении
газопроводов, введенных в эксплуатацию начиная с 1 января 2022 года, в рамках
реализации мероприятий по догазификации населенных пунктов на территории

Костромской области в соответствии с актами Правительства Российской
Федерации.»;

2) часть 4 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

2

«Налоговая льгота по налогу на имущество организаций в отношении

категорий налогоплательщиков, предусмотренных пунктом 12 части 1 настоящей
статьи, применяется до 31 декабря 2029 года включительно.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

Губернатор

Костромской области

Кострома
« » ______ 2022 года

NQ --------------------

С. Ситников